
  

  

  

BOLETIM | uNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVI C O FLUMINENSE 
   

  

  

  

ANO XXVII - Nº 226 2711/97 
  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 20 (VINTE) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: | 

SEÇÃO H 

PARTE 1: º | | 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS ..........ieeneeeceneareeeaeis PÁG. 002 

PARTE 2: | 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DDC. ....irerarerenaae rasca rear eaass PÁG. 007 

PARTE 3: | | 

RELAÇÃO DE DIÁRIAS DA PROPLAN ..............i.. sessao seerseaseeesseeeneerencinanens PÁG. 008 

RELAÇÃO DE DIÁRIAS DA PROPP............... OD PAG. 009 

PARTE d: - 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO HUAP......eeeenaverereeaecesarenerenanda PAG. 010 

SEÇÃO IV 

FX NT 5-4 6 oO ONU PÁG. 012 

  

  ÇA ade hi Lit / Í é A / ; | / Ega 

Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 

hefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

  

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 

ANO XXVII - Nº226 21/11/97 SEÇÃO II - PAG.02 
  

  

SEÇÃO II 
  

Parte 1: 
Portaria nº 25.005, de 12 de novembro de 1997. 

| O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista O 

que consta do Processo nº 23069 .006822/97-20, 

RESOLVE: 

1. Retificar a Portaria nº 23.941, de 08 de novembro de 1996, publicada no DOU de 21 de novembro de 

1996, que concedeu aposentadoria ao servidor JOSE MOREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 0304829-I, do 

Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, na parte referente a Classe /Padrão, que passa a ser A- II, e não como 

constou da referida Portaria. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
Reitor 

É 

Portaria nº 25.018, de 17 de novembro de 1997. 

    

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta do 

Processo UFF nº 23069.005631/06-13, 

RESOLVE: 

1. Conceder aposentadoria voluntária a IVAN CLEBER DA SILVA, matrícula SIAPE nº 0302715-4, 

ocupante do cargo de Desenhista Projetista, código 063003.NS, Classe B, Padrão VI, do Quadro de Pessoal Permanente 

desta Universidade, com fundamento no artigo 186, inciso III, alinea c, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Í 
comiam > 

    

Portaria nº 25.019, de 17 de novembro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta do 

Processo UFF nº 23069.000867/97-45, 

RESOLVE: 

1. Conceder aposentadoria voluntária a SONIA MARIA SILVA HALL, matrícula SIAPE nº 0304922-1, 

ocupante do cargo de Bibliotecário/Documentalista, código 061015.NS, Classe A, Padrão Il, do Quadro de Pessoal 

Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 186, inciso II, alinea c, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 

de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990, com as vantagens previstas nos artigos 2º e 3º da Lei nº 

8.911/94, asseguradas pelos artigos 2º e 4º da Medida Provisória nº 1.480, e suas reedições. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

k HR dE An mi | ir ho er Ta E + E me ud 

ss 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 

ANO XXVII - Nº226 27/11/97 SEÇÃO |! - PAGOS 
  

Portaria nº 25.020, de 17 de novembro de 1997, 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta do 

Processo UFF nº 23069.007348/97-26, 

RESOLVE: 

1. Conceder aposentadoria voluntária a JORGE MACHADO DE MEDEIROS, matricula SIAPE nº 

0303721-4, ocupante do cargo de Técnico em Radiologia, código 063050.NI, Classe A, Padrão III, do Quadro de 

Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 136, inciso 1, alinea c, da Let nº 8.112, de !I de 

dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990, com a vantagem do artigo 34, parágrafo 1º, da Lei 

nº 4.345, de 26/05/64, com a alteração dada pela Lei nº 6.786, de 26/05/80. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Portaria nº 25.021, de 17 de novembro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta do 

Processo UFF nº 23069.000050/95-14, 

RESOLVE: 

1. Conceder aposentadoria voluntária a ELLEN PEREIRA PÉRISSE LIMA, matricula SIAPE nº 

0305675-8, ocupante do cargo de Bibliotecário/Documentalista, código 061015.NS, Classe À, Padrão HI, do Quadro de 

Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 186, inciso IJ, alinea c, da Lei nº 8.112, de 1! de 

dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990, com as vantagens previstas nos artigos 2º e 3º da Lei 

nº 8.911/94, asseguradas pelos artigos 2º e 4º da Medida Provisória nº 1.480-35, publicada no DOU de 10 de outubro de 

1997. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

- 

e, ni 

Portaria nº 25026, de 17 de Novembro de 1997. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

1. Fazer cessar os efeitos da Portaria nº 20557 de 14/11/94, que nomeou WALTER PINHO DA SILVA 

FILHO, Matriculas UFF nº 3263-6 e SIAPE nº 304.146-7, para o cargo de Pró-Reitor de Planejamento, em decorrência 

de sua aposentadorta ocorrida em 14/11/97. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVII - Nº226 2711/97 SEÇÃO TT - PAG.04 
  

Portaria nº 25027, de 17 de Novembro de 1997. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

JJ. Fazer cessar os efeitos da Portaria nº 20618 de 14/11/97, que nomeou JOSE FRANCISCO DA CRUZ, 

Matriculas UFF nº 5227-3 e SIAPE nº 305.867-0, para o cargo de Chefe da Coordenadoria de Orçamento e Custos da 

Pró-Reitoria de Planejamento, em decorrência de sua aposentadoria ocorrida em 14/11/97. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

ho 
  

  

Dá 

Portaria nº 25028, de 17 de Novembro de 1997, 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

1. Fazer cessar os efeitos da Portaria nº 20619 de 14/11/94, que nomeou HILDEBRAND DE SOUZA 

CRUZ, Matriculas UFF nº 5230-2 e SIAPE nº 305.870-0, para o cargo de Chefe da Coordenadoria de Organização 

Administrativa da Pro-Reitoria de Planejamento, em decorrência de sua aposentadoria ocorrida em 14/11/97. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

E é 
Portaria nº 25029 del7 de Novembro de 1997 

  

  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista 

o que consta do Decreto nº 228 de 11/10/91] 

RESOLVE: 

1. Nomear WALTER PINHO DA SILVA FILHO, para exercer o cargo de direção de Pro-Reitor de 

Planejamento - código CD-2. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

ER é  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVII - Nº226 27/11/97 SEÇÃO JI - PAG 05 
  

Portarianº 25030 de 17 de Novembro de 1997 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o que consta do Decreto nº 228 de 11/10/01 

RESOLVE: 

|. Nomear FOSE FRANCISCO DA CRUZ, para exercer o carpo de direção de Chefe da Coordenadoria de 

Orçamento e Custos da Pró-Reitoria de Planejamento - código CDA. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

+ 

    

Portaria nº 25031, de 17 de Novembro de 1997. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista 

o que consta do Decreto nº 228 de 11/10/91] 

RESOLVE: 

1. Nomear HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ, para exercer o cargo de direção de Chefe da Coordenadoria 
de Organização Administrativa da Pró-Reitoria de Planejamento - código 4. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

+ 

Portaria nº 25.034, de 19 de novembro de 1997. 

    

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta do 

Processo UFF nº 23069.009755/95-89, 

RESOLVE; 

1. Conceder aposentadoria voluntária a MAURICIO PIMENTA VELLOSO FILHO, matricula SIAPE nº 

0304349-4, ocupante do cargo de Médico, códipo 061062.NS, Classe A, Padrão JII, do Quadro de Pessoal Permanente 

desta Universidade, com fundamento no artigo 186, inciso II, alinea c, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

+ 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 

ANO XXVII - Nº226 27/11/97 SEÇÃO II - PAG.06 
  

Portaria nº 25.035, de 19 de novembro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta do 

Processo UFF nº 23069.007710/97-31, 

RESOLVE 

|. Conceder aposentadoria voluntária a EDIR FERREIRA LEAL, matricula SIAPE nº 0304243-9, 

ocupante do cargo de Atendente de Enfermagem, código 064037.NA, Classe A, Padrão II, do Quadro de Pessoal 

Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 186, inciso TI, alinea a, da Lei nº 8.112, de 1 de dezembro 

de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

R 4 

Portaria nº 25.036, 19 de novembro de 1997. 

    

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta do 

Processo UFF nº 23069.007703/95-12, 

RESOLVE: 

1. Conceder aposentadoria voluntária a LUIZ CARLOS SCAVARDA DO CARMO, matrícula SIAPE nº 
0306829-2, ocupante do cargo de Professor Adjunto 04, da Carreira de Magistério Superior, do Quadro de Pessoal 
Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 136, inciso JIJ, alínea c, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 

de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Portaria nº 25.046, de 19 de novembro de 1997. 

  

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta do 

Processo UFF nº 23069.002248/95-32, 

RESOLVE: 

1. Conceder aposentadoria voluntária a DAGMAR VASCONCELLOS DOS SANTOS, matricula SIAPE 

nº 0305841-1, ocupante do cargo de Nutricionista, código 061068.NS, Classe A, Padrão HI, do Quadro de Pessoal 

Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 186, inciso III, alínea c, da Lei nº 8.112, de 1] de dezembro 

de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º 

ANO XXVII - Nº226 27/11/99 SEÇÃO HH -PAG.07 
  

  

Parte 2: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDC - Nº 04, de 24 de Novembro de 1997. 

EMENTA: Tomar sem efeito a DTS nº 03, de 03/06/97 e 

Designar servidora para prestar assistência ao Chefe do Setor de 

Atividades Artístico Plásticas do DDC., 

A Diretora do Departamento de Difusão Cultural, no uso de atribuições legais, estátutarias e regimentais, 

RESOLVE: 

| - Tomar sem efeito a DTS/DDC nº 03, de 03 de junho de 1997, que designou a servidora LYLIAN 

CARNEIRO OBERLAENDER, para prestar assistência ao Chefe do Setor de Atividades Plásticas do DDC, 

substitumdo-a por esta. 

| - Designar a servidora REGINA COELI NASCIMENTO CORTINOIS, matricula UFF nº 086145, para 

prestar assistência ao Chefe do Setor de Atividades Artístico Plásticas do DDC. 

HI - A presente DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação, ficando revogadas as disposições 

em contrario. 

ELIZABETH PAES LEME 

Diretora do DDC 

-+ 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDC - Nº OS, de 25 de Novembro de 1997. 

    

EMENTA: Designação de servidora para Chefe de Produção 

Artistica do Serviço de Atividades Musicais do DDC. 

A Diretora do Departamento de Difusão Cultural, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

regimentais, 

RESOLVE: 

| - Designar a servidora LUCIA HELENA VINHAS RAMOS, matricula UFF 11983-9, como Chefe de 

Produção Artística do Serviço de Atividades Musicais do Departamento de Difusão Cultural, não correspondendo tal 

designação a cargo ou função remunerada. 

II - A presente DTS entrará em vigor a partir de sua publicação. 

ELIZABETH PAES LEME 

Diretora do DDC 

é 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

“ANO XXVIL- Nº226 27/11/97 SEÇÃO II - PÃG.08 
  

Parte 3:   
RELAÇÃO DAS DIÁRIAS DO DIA 24.11.97 

“ATER sp é DE JE E ILTE ILE RODE OIE E IEEE GE LAR IO TERRE IICT RREO RI RIM MMC ACI RR ERERICRR, 

RETORNO 1/1 1/20 0 DEPTO FUN TAS 

  

UC PESTIRO 
RO CEC DRDDEOET Modo mo ee into ee Rea o o to o e o Do o Ro mo! ne nal 

LEE a De Der e 
CC AT CC ML Mo o io e e RR e o te o o A O A a ld O a a a a A A A o ga a ul gl rr e il ii ie a al lg A e Rn O 

PROCESELO HOME DO PENEFICLARIO ORGS 

ess EMPENHO: SIUEOOCIS  CANP = TESOURO na 

070541/97-08 SOS ARTHATHEA OLIVEIRA CAMP 

mm ERPERHL: SINEOPOCL  ERDEXREC.BRIPRIA am 

099042/97-87 J04O BAPTISTA PIXENTEL PROC 
009092/97-55 ELIO ALVES DE NDURA PROEX 
009093/97-18 PAULO HACHADO BITTENCOURT FROEX 

esa EFPENMO: 97REOCEOS  CIC/TESOLRO eua 

011257/97-L0 PAULO RORERTO SILVEIRA Be OLIVEIRA CT 

esa EMPENHO: S7NE09904 ADM. TESCURO EX 

009249/97-15 FERNANDO CESAR CUNHA DOLALUES FROPLAN 
009090/77-0? JULTO CESAR GONCALVES COUTINHO PRUPLAN 
007060/97-54 JULEIR BARINS GAR 
GO9261/97-1i FABIANO DA COSTA CARVALHO CAR 

as EMPENHO: P/NEOSIIO RECEITA PPRDCX/UPE axa 

007900/97-77 LUISA GONCALVES DUTRA DE OLIVEIRA  PROEA 
008477/97-03 REINA BIENENSTEIN PROEX 
006700/97-98 CLAGUIO DS SAkTOS FRUCA 
009084/97-c7 PLINIO ALVES BERTU PROEX 
009085/97-90 PLINIO ALVES BERTO FRUEA 
009086/97-90 PLÍNAO ALVES BERIO PROEX 
009087/97-15 FLINID ALVES BERTO PROCÃ 

007088/77-B8B FLIRIO ALVES BERTO PRREX 
.009089/97-44 PLINIO ALVES BERTO PRUCA 

— 009070/97-00 PLINIO ALVES BERTO PROEA 
009091/97-92 PLINIO ALVES BERTO PRUEX 

009094/97-B1 MARLON SARUB DA SILVA PROEX 
  

CAMP 

LAN 

CANP 
LAN 

[156 

HPI 
Pl 
[St 
CAR 

IS 

bel 
hM 
NS 

NÁ 

    

SALDA 
  

  

01/95 01 UBERABA 

01/99 0! mACA 
01/55 01 RIO DE JANEIRO 
01/93 01 RIO DE JANEIRO 

01/93 01 LUTA REGONDA 

COS 01/95 04 ITAPERUNA 
Chi (1/95 C4 FTAPERENA 
bg Giga OU TNCAE 
vdc 01/99 0! KACÃE 

Oo ooo O O O A A A O TT TOTO o— — — — e mi ni a A O 

pia e e e e e RE see tee e e er e oe ie o if o 

01/99 01 SALVADOR 
Qi/g9 01 CURITIBA 
04/95 04 PALAE 
01/95 01 ITAPERUNA 
01/93 01 TTAPERUMA 
01/95 01 ITAPERUNA 
01/94 01 BM JESUS 

01/93 01 BOM JESUS 
0:/73 61 Wi JEM 
Qi/75 0! LTABAPOANA 

04/09 01 ITADAPOARA 

16/14/97 BL/LIOT. 

[2/11/97 1/41/97 À 
05/11/97 06/11/97 
08/11/97 10/14/97 - 

18/11/97. 19/11/97 

PA/11/97 26/11/97 
24/11/97 06/11/97 

21/11/97 20/11/97 
01/11/97 2/11/97 

18/11/97 00/11/97 
08/10/97 01/11/97 
07/11/97 08/11/97 
17/10/97 17/10/97 
03/10/97 09/10/97 
14/11/97 14/11/97 
02/10/97 00/10/97 

04/09/97 04/09/97 
14/10/97 16/10/97 
13/11/97 3/11/97 
20/10/97 04/10/97 
09/11/97 10/11/97 

  

  me jr Tolo   

HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ 
Coord. da Proplan/PLA 

em om li a o RR A O e o e e 

e
a
 

t
m
 

m
o
 

F
S
 

Gr
] 

a 
|| 

fr
a 

FL
) 

54,35 
160,67 

15,98 
44,36 
34,34 
34,3% 

34,36 

|
 

G
r
 

c
o
 

G
t
 
o
 
s
c
 

e
 

=
 

E LTA Ea a Ro e e nte mea) 
LA Los o oe e Mer Der Mete Morse io ha 0 tee Me 

TOTAL: 
GERAL : 4.081,07 

TOTAL 

34, dó 
34,48 

FE 

k 

“34,56 
403,08 1 
567,05, 

4.081,67



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
27/11/97 SEÇÃO II - PÃG.09 ANO XXVII - Nº226 
  

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS - PROPP - 18/1197 

  

  

  

  

  

  

    

  

  

  

EMPENHO 97NE01108 

[PROCESSO | NOME DO BENEFICIÁRIO ÓRGÃO DESTINO SAIDA RETORNO — VALOR 

8724/97-8] - LUCIOLA LICINIO DE C PSANTOS EDUCAÇÃO NITERÓI 25/1497 2H14/97 0 2577] 
8725/9744 LUIZ ALBERTO GONÇALVES EDUCAÇÃO NITERÓI 797 97 257,70 
8808/97-70 RICARDO W M BURKLE ENG.CIVIL  BHORIZONTE 17/11/97 2111/97 487,89 
8807/97-15 FRANCISCO CARLOS RODRIGUES ENG.CIVIL | NITERÓI 10/12/97 12/12/97 364,20 
8805/97-81 | GERALDO DE OLIVEIRA FILHO MATEMÁTICA NITERÓI 03/11/97 18/11/97 1.550,64 
8811/97-84 LUIZ FLEURY SOARES ENG.PROD. — BRASILIA DIRVSTO BAHV9T 250,82 
8539/9760 - FRANCISCO DE A PALHARINI EDUCAÇÃO  B.IORIZONTE 06/11/97 09/11/97 364,20 
8549/97-13 PROTASIO FERREIRA E CASTRO ENGCIVL SÃOPAULO 18/13/97 19/11/97 240,51 
8952/97-14 MARIA DAS GRAÇAS T.CARMO NUTRIÇÃO | NITERÓI 24/11/97 30/11/97 309,24 
8879/97-18 | SERGIO C. DE SAO CLEMENTE VETERINÁRIA BRASILIA 03/12/97 05/12/97 381,38 
8496/97-11 | LUIZ ALTAMIRO NOGUEIRA VETERINÁRIA BRASILIA 03/12/97 05/12/97 381,38 
8949/97-00 LEILA GATTI SOBREIRO VETERINARIA CAMPINAS 10/11/97 1411/97 360,78 
8551/97-65  TEOFILO JOSE P.DA SILVA VETERINARIA CAMPINAS 10/11/97 14/11/97 360,78 
8550/97-01 | JEANNE MARQUES MACHADO ENG.CIVIL HORIZONTE 24/11/97 2HN/97 487,89 

EMPENHO 97NE02127 

|PROCESSO NOME DO BENEFICIÁRIO ÓRGÃO DESTINO SAÍDA RETORNO — VALOR 

8728/97-32 PLACIDO FRANCISCO ANDRADE MATEMÁTICA NITERÓI 03/11/97; 14/11/9700 1.137,32 
8729/9703 JAIME RIPPOL MATEMÁTICA NITERÓI 24/1497 04/12/97 1.034,24 

EMPENHO 97NE0900 

[PROCESSO NOME DO BENEFICIÁRIO ÓRGÃO DESTINO SAÍDA  REFORNO VALOR 

8528/9743 | CARLOS EDUARDO FERRAÇO — CONST.CONHEC. ANGRA 9/11/97 28/11/07 652,84 

VERA LÚCIA LAVRADO CUPELLO CAJAZEIRAS 
COORDENADORA DO CAA - PROPP 

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS 19/11/97 

EMPENHO 97NE 2035 

[PROCESSO NOME DO BENEFICIÁRIO ÓRGÃO DESTINO SAÍDA RETORNO | VALOR 

9104/97-32 WILLIAM Z. DE MELLO GEOQUIMICA ITATIAIA 24/11/97 04/12/99 721,56 
8453/97-46 RICARDO ERTHAL SANTELLI  GEOQUIMICA ANGRA 24/11/97 01/12/97 515,40 
8801/97-21 SAMBASIVA R PATCHINEELAM  GEOQUIMICA | ANGRA 24/11/97 2911/97 377,96 
8832/97-34 | HELIO MONTEIRO PENHA GEOQUÍMICA ITATIAIA 24/11/97 29/97 240,52 
8810/97-11 | PAULO ROBERTO F RIBAS ENG.METAL. SÃO CARLOS 26/11/97 28/11/97 171,80 
8533/97-83 VERA REGINA A PONZI GEOLOGIA SÃO PAULO 03/11/97 09/11/97 858,96 
8641/97-56  JAYME PEREIRA GOUVEIA ENG.METAL. BRASILIA 13/11/97 131/97 120,26 
8809/97-32 GILBERTO A.ROMERO QUÍMICA CAMPINAS 3/12/97 5/12/99 257,70 
8405/97-01 | ALBERTO G.F JUNIOR GEOLOGIA BELEM 241/97 8/11/97 830,96 
8951/97-43 FIRMINO MARSICO FILHO HIG.VETER. CURITIBA 16/11/97 21/11/99 580,67 
9107/97-21 LUIZ DRUDE DE LACERDA GEOQUIMICA | MANGARATIBA 241/97 02/12/97 652,84 
9106/9768 BASTIAN ADRIAN KNOPPERS GEOQUIMICA | CAMPOS 24/11/97 28/11/97 309,24 
9108/97-93 JOHN EDMUND L MADDOCK GEOQUIMICA | ANGRA 24/11/97 03/12/97 721.56 
8640/97-93 | ERLEN V.LENSKI ENG.METAL. BAURU 09/12/97 12/12/97 360,78



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

  

  

  

  

  

ANO XXVII - Nº226 27/1197 SEÇÃO II - PÁG.OIO 

(continuação...) 

EMPENHO 97NE01108 

[PROCESSO NOME DO BENEFICIÁRIO ÓRGÃO DESTINO SAÍDA RETORNO VALOR 

9103/97-70 LUIZ SATORU OCHI CIENCIA COMP. | GOIANIA 03/12/97 06/12/97 347,03 

8532/94-11 MARIA AUGISTA M.SILVA GLOLOGIA RECIFE 2H497; 02/12/97 735,27 
8261/97-85  JURANDYR DE A.C.FILHO VETERINARIA GRAMADO 26/10/97 26/10/97 08,72 

4814/97-3? JOSE RENATO J.BORGES VETERINARIA GRAMADO 2600/97 26/10/97 123,70 

8304/97-96 “ISMAR ARAUJO DE MORAIS VETERINÁRIA GRAMADO 24/10/97 24/10/97 68,72 

8263/07-19 MARCO AURELIO P.SAMPAIO VI TERINARIA GRAMADO 26/10/97 26/10/97 » 68,72 

87TH97TA4R  ENILDA MOREIRA C.ALVIES PROPP SALVADOR 18/10/97; 390/97 + 240,51] 
8676/97-3] ELSON A DO NASCIMENTO PROPP VITÓRIA 16/11/97 17/11/97 230,21 

89595/97-02 TANIA G.SANTA RITA PROPP A.LINDOLA 26/11/97 28/11/97 171,80 

867H97-01 LUIZ CARLOS C.GUEDES PROPP SÃO CARLOS 09/11/97 10/11/97 103,08 

86/5/97-78 JOSE DOS S RODRIGUES PROPP B.HORIZONTE 06/11/97 07/11/97 240,51 
8679/97-29 ROSANE S.M MONERAT PROPP B.HORIZONTE 10/11/97 12/11/97 240,51 

8680/97-16 LUIZ FLAVIO AM.GOMES PROPP RECIFE 06/11/97 0711/97 240,51 

8968/9746 CARLOS JOSE L.DE OLIVEIRA PROPP RECIFE 26/11/97 27/11/97 240,51 

8776/97-85 MARIA LIVIA DO NASCIMENTO | PROPP STA MARIA 06/11/97 08/11/97 226,18 
8682/97-33 MONICA K.PRAXEDES LUSIS PROPP B.HORIZONTI. 04/11/97 05/11/97 240,51 

3643/97-04 LEDY DO H.SOLIVEIRA PROPP FORTALEZA 16/11/97 4701/97 240,51 

8678/97-06 GILSON TELESBOA VENTURA PROPP CAMPINAS 10/11/97 11/11/97 154,62 

— 8681/97-7] SANDRA LUCIA E.SELLES PROPP A. LINDOILA 2711/97 28/11/97 103,08 

9214/97-3] EDMUNDO ANTONIO SOARES PROPP BRASILIA 20/11/97 21/11/97 290,01 

9213/97-78 MARCOS MOREIRA BRAGA PROPP BRASILIA 20/11/97 21/11/97 290,01 

VERA LUCIA LAVRADO CUPELLO CAJAZEIRAS 
Coordenadora do CAA - PROPP 

Parte 4: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - HUAP -nº 68, de 18 de novembro de 1997 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, 

RESOLVE: 

1. Tornar NULO e sem qualquer efeito o Processo nº 1367/97; 

2. Instituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar composta pelos servidores: Prof, OSCAR 

LUIZ DE LIMA E CIRNE NETO, matriculas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº 11910-0, Dr. SERGIO DE SOUZA 

FERREIRA, matriculas SIAPE nº0306152-2 e UFF nº 5558-7 e Enf? MARTINHA GOMES NETTO, matriculas 

SIAPE nº 0307992-8 e UFF nº 7696-9, para sob a presidência do primeiro apurarem fatos que constam do 
memorando nº 33/97; 

3. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

CARLOS ROBERTO DA CUNHA LAGE 

Diretor Geral 

+    



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVI - Nº226 211/97 SEÇÃO |] - PAG 01] 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - HUAP - nº 69, de 20 de novembro de 1997 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, 

RESOLVE: 

1. Instituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ DE LIMA E CIRNE 

NETO, Dr. SERGIO DE SOUZA FERREIRA, e Enf” MARTINHA GOMES NETTO, para sob a presidência do 

primeiro apurarem fatos contidos no Processo nº 2030/97, 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

CARLOS ROBERTO DA CUNHA LAGE 

Diretor Geral 

é 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVII - Nº226 27/1497 SEÇÃO IV - PÁG.012 
  

  

SEÇÃO IV 
  

ANEXOS 

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM BIOLOGIA MARINHA 

Niterói, 19 de novembro de 1997. 

À Coordenação de Pós-Graduação em Biologia Marinha faz saber que estarão abertas as inscrições para O 

preenchimento de vagas no Curso de Especialização em Biologia Marinha abaixo relatado, na forma deste Edital: 

1. Do curso: 

1.1. Nome e número de vagas: 

Especialização em Biologia Marinha 

O número de vagas para o Curso de Especialização será estabelecido pelo numero de bolsas recebidas pelas 

agências financiadoras e pela disponibilidade de orientação do quadro docente. 

1.2. Da clientela: 

O Curso de Especialização em Biologia Marinha destina-se a graduados em Biologia, Oceanologia, 

Oceanografia e areas afins. 

O Curso terá a duração minima de 1(um) e máximo de 3(três) semestres, obrigando-se ao aluno perfazer um 

mínimo de 28 créditos, compreendendo disciplinas teóricas, práticas e elaboração e defesa de uma monografia. 

2. Da inscrição: 

2.1. Local: 

Universidade Federal Fluminense 

Centro de Estudos Gerais 

Instituto de Biologia 

Outeiro São João Batista, s/nº - Valonguinho - Centro 

Caixa Posta! 100.644 - CEP 24010-970 - Niterói - RJ 

Telefone: (021) 620 31 00 ou 7171 20 41 ou 717 20 43 ramais 225 e 235 

Telefax: (021) 719 59 34 

Obs.: As inscrições também podem ser feitas por correspondência 

2.2. Horario/Periodo: 

De 2º a 6! feira - das 10:00 às 17:00 horas, de 05 a 16 de janeiro de 1998 

2.3, Documentação necessária: 

- Curriculum Vitae completo 

- Cópia de Histórico escolar(segundo Modelo EM ANEXO) 

- Carta de recomendação (uma) segundo Modelo EM ANEXO) 

- Carteira de identidade 

- Foto 3 x 4 (uma) 

- Ficha de Inscrição preenchida 

- Comprovante de taxa de inscrição. 

dA



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVII - Nº226 27/11/97 SEÇÃO IV - PAG.013 
  

(continuação...) 

2.4. Taxa de inscrição: 

Deve ser paga na agência da Reitoria (Icaraí) do Banco do Brasil, em Niterói, em formulário próprio de 
crédito da Universidade Federal Fluminense, código 03, Curso de Especialização em Biologia Marinha, no valor de R 8 
50,00 (cinquenta reais). 

3. Da seleção: 

3.1. Periodo: 26 a 30 de janeiro de 1998 

3.2, Prova de Inglês - Eliminatória -tradução de texto cientifico em inglês, com auxílio de dicionário 

O candidato deverá obter nota minima de 6.0(seis) em ambas as provas. 

3.3. Análise do Curriculum Vitae - Classificatória (segundo MODELO ANEXO) 

3.4. Entrevista - serão entrevistados somente os candidatos pré-selecionados, após as provas de Biologia e Inglês. Os 
critérios de análise serão estabelecidos por banca examinadora composta de S(cinco) docentes, designados pela 
coordenação do curso. 

4. Das disciplinas do Curso: 

Disciplinas obrigatórias 
“1. DIDÁTICA 
2. METODOLOGIA DA PESQUISA 
3. BIOESTATISTICA 
4. TÓPICOS ESPECIAIS EM BIOLOGIA MARINHA 

Disciplinas optativas: 
| ALGAS MARINHAS l 
. BIOINDICADORES DE POLUIÇÃO 
- BIOQUÍMICA AMBIENTAL | 
. DETERMINAÇÃO DOS PARAMETROS POPULACIONAIS PESQUEIROS 
. ECOFISIOLOGIA DE ANIMAIS MARINHOS 
. ECOLOGIA DE COMUNIDADES BENTÔNICAS 
. ECOLOGIA DE POPULAÇÕES E COMUNIDADES MARINHAS 
. ECOLOGIA DO PLANCTON 
. ECOLOGIA DE SEDIMENTOS MARINHOS 

10. ECOLOGIA QUIMICA MARINHA 
11, GENETICA MARINHA 
12. GEOLOGIA E GEOMORFOLOGIA COSTEIRA | 
13. METODOLOGIA DE RADIONUCLÍDEOS APLICADA À BIOLOGIA MARINHA 
14. MICROBIOLOGIA AMBIENTAL 
15. POLUIÇÃO AMBIENTAL 
16, POLUIÇÃO DAS ÁGUAS MARINHAS 
17. PROCESSOS BIOGEOQUIMICOS NA INTERFACE CONTINENTE-OCEANO E 
SISTEMAS COSTEIROS TROPICAIS 
18. PRODUTOS NATURAIS DO MAR 
19, QUIMIOSSISTEMÁTICA MARINHA 
20. RECIFES BIOLÓGICOS 
21. VEGETAÇÃO COSTEIRA 

O
 

OS
 

3 
ON
 

dn
 

de
 

O
 

NS
 

mu
s 

b 

E 1



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVII - Nº226 27/11/97 SEÇÃO IV - PAG.014 
  

(continuação...) 

ANEXO | 

MODELO DE CURRICULUM VITAE 
  

1. Dados pessoais: 

(documentação e formação de nivel superior) 
2. Experiência Profissional: 
2.1. Cargos e funções administrativas que exerce ou exerceu profissionalmente. 

2.2. Estágios extra-curriculares (Instituição, carga horária, nome do orientador e breve descrição das atividades) 

2.3. Monografias aprovadas para obtenção do grau de bacharel ou de especialista (Instituição, grau obtido, título do 

trabalho, nome do orientador, membros da banca examinadora, data de aprovação e conceito/nota obtido). 

2.4. Trabalhos publicados (Titulo do trabalho, ano de publicação, titulo resumido do periódico, número e páginas). 

2.5. Resumos de Congressos (Título, ano da apresentação, nome do evento, local). 

2.6. Palestras e cursos proferidos (Instituição patrocinadora, tema, duração, local). 
2.7. Viagens e expedições científicas (Objetivos, duração, instituição patrocinadora). 

2.8. Monitoria (Instituição, nome da disciplina, professor responsável, carga horária). 

2.9. Atividades Didáticas (Instituição, descrição sucinta). 
2.10. Orientação e estágios (Instituição, descrição sucinta). 

2.11. Participação em projetos de pesquisa e/ou consultoria (Instituição, nome do professor/orientador, tipo de 

participação, agência financiadora). 
2.12. Bolsas de estudo recebidas (Instituição, nome do orientador, título do projeto, duração, agência financiadora). 

3. Aprovação em concursos publicos 

4. Aprovação em cursos de pós-graduação 

5. Conhecimento de idiomas estrangeiros (lê, fala e/ou escreve) 

ANEXO 2 

CARTA DE RECOMENDAÇÃO 

Este formulário deve ser preenchido e enviado sigilosamente a: 
Universidade Federal Fluminense 
Instituto de Biologia 
Coordenação de Pós-Graduação em Biologia Marimha 
Caixa Postal 100.644 - CEP 24010-970 - Niterói - RJ 
Telefax: (021) 719 59 34 

1. Nome do Candidato: 

2. Dados do Profissional que Recomenda o Candidato: 

Nome: 

Titulação: 

Instituição da obtenção do último titulo: 

  

  

  

  

Ano de obtenção do titulo acima: 

Instituição onde mantém vínculo empregatício: 
  

  

  

Cargo/função: 
Pretende orientar o candidato, caso seja aprovado no curso de especialização? 
  

  

  

3. Em que qualidade conheceu o candidato? (3 linhas) 

  

  

O



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVII - Nº226 2411/97 SEÇÃO IV - PAGOIS 
  

(continuação...) 

4. Sumário de avaliação de escolaridade: 

Em relação a outros estudantes da mesma área, com aproximadamente a mesma experiência e grau de 

escolaridade, como você avaliaria suas habilidades? 

[) Excepcional Equivalente aos melhores que já conheceu, 

alguém que só aparece com um intervalo de 

varios anos 

[| Muito bom Dos melhores que conheço atualmente 

UU Bom Esta entre os melhores, mas não a frente dos 

demais 

(] Acima da Média Melhor que o aluno mediano, mas não esta 

entre os melhores 

[) Mediano Cumpre suas tarefas mas não se destaca dos 

demais 

(] Fraco Abaixo do esperado e pouco capaz de 

estudos avançados 

5. Alguns estudantes não tem as melhores notas mas, no entanto, podem ser muito capazes. Este é o caso do referido 

candidato ? 
  

Se a sua resposta for Não, explique brevemente as razões que considera relevantes em seu Julgamento 

(3-4 linhas). ? 

  

  

  

5, Se for o caso, acrescente outras informações pertinentes sobre o candidato. 

  

  

  

Data e Assinatura: 
  

MIRIAN ARAUJO C. CRAPEZ 
Coord. Esp. BIOMAR 

+ 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE O 

ANO XXVII - Nº226 2711/97 SEÇÃO IV -PAG.0]6 
  

EDITAL 

Curso de Mestrado em Biologia Marinha 
Niterói, 19 de novembro de 1997. 

A Coordenação de Pós-Graduação em Biologia Marinha faz saber que estarão abertas as inscrições para O 

preenchimento de vagas no Curso de Mestrado em Biologia Marinha, criado em 18/10/95 pela Resolução nº 173/95 do 

Conselho Universitário, abaixo relatado, na forma deste Edital: 

1. Do curso: 

1.1, Nome e número de vagas: 

Mestrado em Biologia Marinha 

O número de vagas para o Curso de Mestrado será estabelecido pelo número de bolsas recebidas pelas 

agências financiadoras e pela disponibilidade de orientação do quadro docente. 

1.2. Da clientela: 

O Curso de Mestrado em Biologia Marinha destina-se a graduados em Biologia, Oceanologia, Oceanografia 

e areas afins. 

O Curso terá a duração minima de 2(dois) e máximo de 6(seis) semestres, obrigando-se ao aluno perfazer 

um mínimo de 75 créditos, compreendendo disciplinas teóricas, práticas e elaboração e defesa de tese. 

2. Da mscrição: 

2.1, Local: 

Universidade Federal Fluminense 

Centro de Estudos Gerais 

Instituto de Biologia 

Outeiro São João Batista, s/n” - Valonguinho - Centro 
Caixa Postal 100.644 - CEP 24010-970 - Niterói - RJ 
Telefone: (021) 62031 00 ou 717 20 41 ou 717 20 43 ramais 225 e 235 

Telefax: (021) 719 59 34 
Obs.: As inscrições também podem ser feitas por correspondência 

2.2. Horario/Periodo: 

De 2' a 6º feira - das 10:00 às 17:00 horas, de 05 a 16 de janeiro de 1998 

2.3. Documentação necessaria: 

- Curriculum Vitae completo 
- Cópia de Histórico escolar(segundo Modelo EM ANEXO) 
- Carta de recomendação (uma) segundo Modelo EM ANEXO) 
- Carteira de identidade 

- Foto 3 x 4 (uma) 

- Ficha de Inscrição preenchida 

- Comprovante de taxa de inscrição 

2.4. Taxa de inscrição: 

Deve ser paga na agência da Reitoria (Icaraí) do Banco do Brasil, em Niterói, em formulário próprio de crédito da 

Universidade Federal Fluminense, código 03, Curso de Especialização em Biologia Marinha, no valor de R $ 50,00 

(cinquenta reais); 

  

a 

+ 
an no M - y Ea E! do o e



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº226 27/11/97 | SEÇÃO IV - PAG.017 
  

(continuação...) 
3. Da seleção: 

3.1. Periodo: 26 a 30 de janeiro de 1998 

3.2. Prova de Biologia - Eliminatória - Programa EM ANEXO 

3.3. Prova de Inglês - Eliminatória tradução de texto científico em inglês, com auxílio de dicionário 

O candidato deverá obter nota minima de 6.0(seis) em ambas as provas. 

3.4. Análise do Curriculum Vitae - Classificatória (segundo MODELO ANEXO) 

3.5. Entrevista - serão entrevistados somente os candidatos pre-selecionados, após as provas de Biologia e Inglês. Os 

critérios de análise serão estabelecidos por banca examinadora composta de S(cinco) docentes, designados pela 
coordenação do curso. 

4. Das disciplinas do Curso: 

Disciplinas obrigatórias 
|, BIOLOGIA MARINHA 
2. ECOLOGIA MARINHA 
3. BIOESTATISTICA 
4. TÓPICOS ESPECIAIS EM BIOLOGIA MARINHA 

Disciplinas optativas: 
|. ALGAS MARINHAS 

| BIOINDICADORES DE POLUIÇÃO 
. BIOQUÍMICA AMBIENTAL 
. DETERMINAÇÃO DOS PARÂMETROS POPULACIONAIS PESQUEIROS 
. ECOFISIOLÓOGIA DE ANIMAIS MARINHOS 
. ECOLOGIA DE COMUNIDADES BENTÔNICAS 
. ECOLOGIA DE POPULAÇÕES E COMUNIDADES MARINHAS 
| ECOLOGIA DO PLANCTON 
ECOLOGIA DE SEDIMENTOS MARINHOS 

. ECOLOGIA QUIMICA MARINHA 

. GENETICA MARINHA 

. GEOLOGIA E GEOMORFOLOGIA COSTEIRA | 
|. METODOLOGIA DE RADIONUCLIDEOS APLICADA À BIOLOGIA MARINHA 
. MICROBIOLOGIA AMBIENTAL 
. POLUIÇÃO AMBIENTAL 
. POLUIÇÃO DAS ÁGUAS MARINHAS 

17. PROCESSOS BIOGEOQUIMICOS NA INTERFACE CONTINENTE- OCEANO E 
SISTEMAS COSTEIROS TROPICAIS 
18. PRODUTOS NATURAIS DO MAR 
19. QUIMIOSSISTEMAÁTICA MARINHA 
20.-RECIFES BIOLÓGICOS 
21, VEGETAÇÃO COSTEIRA 

S
E
E
D
R
I
S
O
s
N
a
u
U
 

A 
wM

. 

  

4 —



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE O 
ANO XXVII - Nº226 27/11/97 SEÇÃO IV - PAG.018 
  

(continuação...) 

ANEXO 1 

MODELO DE CURRICULUM VITAE 

1. Dados pessoais: 

(documentação e formação de nivel superior) 

2. Experiência Profissional: 
2.1. Ca rgos e funções administrativas que exerce ou exerceu profissionalmente. 
2.2. Estágios extra-curriculares (Instituição, carga horaria, nome do orientador e breve descrição das atividades) 
2.3. Monografias aprovadas para obtenção do grau de bacharel ou de especialista (Instituição, grau obtido, título do 
trabalho, nome do orientador, membros da banca examinadora, data de aprovação e conceito/nota obtido). 

2.4. Trabalhos publicados (Título do trabalho, ano de publicação, titulo resumido do periódico, numero e paginas). 

2.5. Resumos de Congressos (Titulo, ano da apresentação, nome do evento, local). 

2.6. Palestras e cursos proferidos (Instituição patrocinadora, tema, duração, local). 

2,7. Viagens e expedições cientificas (Objetivos, duração, instituição patrocimadora). 

2.8. Monitoria (Instituição, nome da disciplina, professor responsavel, carga horária). 

2.9. Atividades Didáticas (Instituição, descrição sucinta). 

2.10. Orientação e estágios (Instituição, descrição sucinta). 

2.11. Participação em projetos de pesquisa e/ou consultoria (Instituição, nome do professor/orientador, tipo de 

participação, agência financiadora). 
2.12. Bolsas de estudo recebidas (Instituição, nome do orientador, título do projeto, duração, agência financiadora). 

3. Aprovação em concursos públicos 

4. Aprovação em cursos de pós-graduação 

5. Conhecimento de idiomas estrangeiros (lê, fala e/ou escreve) 

É) ossec   

ANEXO 2 

PROGRAMA DE BIOLOGIA 

BIOLOGIA GERAL 
Metabolismo Celular: visão do metabolismo, o ciclo do ATP e a bioenergética celular, glicólise, o ciclo do acido nítrico, 

transporte de eletrons, fosforitação oxidativa e fotossintese. 

GENETICA E EVOLUÇÃO 
Padrões de herança, equilibrio de Hardy-Weinberg. Espectação. 
ECOLOGIA 
Fatores ecológicos. Trofodinâmica. Ciclos biogeoquímicos. Relações Bióticas. Sucessão ecológica. Ecossistemas 

aquáticos. Divisões do ambiente marinho. Caracterização, adaptações e ciclos de vida dos principais grupos de 

organismos marinhos: plâncton, bentos e necton. 

BIBLIOGRAFIA SUGERIDA: 

- LEHNINGER, A.L. 1988. Principios de Bioguimiça. Ed.Savier, São Paulo. 

- SUZUKI, DT. GRIFFITHS, A J., MILLER, J.H. & LEWONTIN, R.€. 1992. Introdução à Genética, Ed.Guanabara 

Koogan, Rio de Janeiro. 
- KREBS, CJ. 1994, Ecology, the experimental analysis of distribution and abundance. Harper & Row Publ., New York. 

- NYBBAKEN, JW, 1988. Marine Biology, an ecological approach. Harper & Row, New York, 

- LALLI, C.M. & PARSONS, T.R. 1993. Biological oceanography: an introduction. Butterworth-Heinemann, Oxford. 

+ hi fr à near 1 o É adiado dae Lo | 

  

  

  

  

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

ANO XXVII - Nº226 27/11/97 SEÇÃO IV - PÁG.019 

(continuação...) 

ANEXO 3 

CARTA DE RECOMENDAÇÃO 

Este formulário deve ser preenchido e enviado sigilosamente a: 

Universidade Federal Fluminense 

Instituto de Biologia 
Coordenação de Pós-Graduação em Biologia Marinha 
Caixa Postal 100.644 - CEP 24010-970 - Niterói - R$ 

Telefax: (021) 719 59 34 

1. Nome do Candidato: 
2. Dados do Profissional que Recomenda o Candidato: 

Nome: 

Titulação: 
Instituição da obtenção do ultimo titulo: 

  

  

  

  

Ano de obtenção do titulo acima: 

Instituição onde mantém vinculo empregaticio: 
  

  

  

Cargo/função: 
Pretende orientar o candidato, caso seja aprovado no curso de mestrado? 
  

  

  

3, Em que qualidade conheceu o cartdidato? (3 linhas) 

  

  

4. Sumário de avaliação de escolaridade: 
Em relação a outros estudantes da mesma área, com aproximadamente a mesma experiência e grau de 

escolaridade, como você avaliaria suas habilidades? 

[) Excepcional Equivalente aos melhores que ja conheceu, 
alguém que só aparece com um intervalo de 

vários anos 
[) Muito bom Dos melhores que conheço atualmente 

U Bom Está entre os melhores, mas não a frente dos 

demais 

[) Acima da Média Melhor que o aluno mediano, mas não está 

entre os melhores 

|] Mediano , Cumpre suas tarefas mas não se destaca dos 

demais 

L] Fraco Abaixo do esperado é pouco capaz de 
estudos avançados 

5. Alguns estudantes não tem as melhores notas mas, no entanto, podem ser muito capazes. Este é o caso do referido 
candidato ? 
  

Se a sua resposta for Não, explique brevemente as razões que considera relevantes em seu julgamento 

(3-4 linhas). 

  

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE O 

ANO XXVII - Nº226 27/11/97 SEÇÃO IV - PAG.020 
  

(continuação...) 

5. Se for o caso, acrescente outras informações pertinentes sobre o candidato. 

  

  

  

Data e Assinatura: 
  

VALERIA LANEUVILLE TEIXEIRA 
Coord. da Pós-Graduação em Biologia Marinha 

—4 

 


